
 

 

 

 
COMUNE DI BAIRO 

Provincia di TORINO 
 

                                                   

 
Copia 

 
Determinazione del Responsabile 
Servizio: SERVIZIO TECNICO 

 
N. 1 DEL 11/01/2024 

 
 

Responsabile del Servizio: GEOM. SUCCIO CLAUDIO 
 

OGGETTO: 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE, TARATURA E VERIFICA PERIODICA DEL 
PESO PUBBLICO DAL 15/01/2024 AL 15/01/2030 - AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL’ART 50 COMMA 1 LETT B) DEL D. LGS 36/2023 
ALL’OPERATORE ECONOMICO LASER SRL (P.IVA 04728260011) - CODICE 
CIG Z853DEAA8F - IMPEGNO GIURIDICO DI SPESA. 

 

 

- Visto l’art. 183 del D.lgs. 267/2000. 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità 

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati 
individuati i Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri 
ad assumere atti di gestione; 

 
- VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n° 267. 

 



OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE, TARATURA E VERIFICA PERIODICA 
DEL PESO PUBBLICO DAL 15/01/2024 AL 15/01/2030 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL’ART 50 COMMA 1 LETT B) DEL D. LGS 36/2023 ALL’OPERATORE 
ECONOMICO LASER SRL (P.IVA 04728260011) - CODICE CIG Z853DEAA8F - 
IMPEGNO GIURIDICO DI SPESA. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 22/12/2023, di approvazione del bilancio di 
previsione 2024/2026;   
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 61 del 29.12.2023 di approvazione del PEG periodo 
2024/2026; 
 
Premesso che il comune di Bairo è proprietario di un impianto di pesatura pubblica, sito in Piazza Comunale; 
 
Ritenuto necessario programmare e prevedere adeguati interventi di manutenzione e taratura periodici, a 
cadenza annuale, al fine di garantire il corretto funzionamento dell’impianto nonché la verifica periodica 
“ACCREDIA”; 
 
Rilevata la necessità di procedere all’affidamento del servizio dal 15.01.2024 al 15.01.2030; 
 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Visti 

- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei dirigenti; 
 
Verificato che il Responsabile Unico del Procedimento ha avviato una ricerca di mercato, individuando 
l’operatore economico Società LASER S.r.l. con sede in Via Bardonecchia nr. 130, Torino, P.IVA e C.F. 
04728260011, in grado di garantire, il servizio in argomento in maniera puntuale; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 
 
Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore superiore 
ai 5.000 euro si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 
- il valore del presente appalto risulta essere superiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
 



Vista la documentazione relativa all’ ordine diretto su MePA n° 3922664 avviata in data 21/12/2023 con 
l’operatore economico LASER S.r.l. con sede in Via Bardonecchia nr. 130, Torino, P.IVA e C.F. 
04728260011; 
 
Ritenuto di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
Visto il certificato di regolarità contributiva DURC rilasciato da INAIL_40882245 con scadenza validità 
20/02/2024; 
 
Ritenuto di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo imponibile di € 6.200,00 oltre 
Iva 22% pari ad € 1.364,00 e così per complessivi € 7.564,00; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale; 
• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 
-il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare il servizio di manutenzione, taratura e verifica 
periodica del peso pubblico dal 15/01/2024 al 15/01/2030; 
-l’oggetto del contratto è il servizio descritto agli atti al prot. 5996 del 21/12/2023; 
-l’importo del contratto è pari ad € 6.200,00 oltre Iva 22%; 
-la forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
-la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
-il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa 
esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 
81/2008, non si è resa necessaria la redazione del DUVRI; 
 
Considerato che: 
-l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non comporta l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma degli acquisti di beni e dei servizi di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023; 
-ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, comma 3, 
non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
Dato atto che: 
-il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Geom. Claudio SUCCIO, 
responsabile dell'Ufficio Tecnico; 
-il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 
-l’istruttoria a cura del RUP ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP ai sensi 
dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative al servizio di cui trattasi e che l’oggetto del 
presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad 



utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, 
comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018; 
-l’affidamento è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è tenuto a procedere mediante 
ricorso ad un mercato elettronico, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 come modificato 
dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019); 
-in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato 
I.4 del d.lgs. 36/2023; 
 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli; 
 
Dato atto che: 
-si provvederà alla liquidazione delle spese per il servizio in oggetto qui impegnata in seguito al controllo 
della regolare esecuzione, successivamente alla presentazione di fattura fiscale da parte del soggetto 
affidatario ed alla verifica della regolarità contributiva, con apposito e separato atto di liquidazione; 
-la Ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., assumendosi tutti gli obblighi derivanti dalla medesima legge e 
s.m.i. e a tal fine ha comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 
-l’appaltatore ha reso le proprie dichiarazioni, conservate agli atti, in adempimento della previsione di cui 
all’articolo 1, comma 9, della Legge 190/ e per le finalità in esso previste; 
-di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il 
secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 
abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito; 
-di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal beneficiario del 
presente atto (art. 14, commi 2 e 3, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62); 
 
Dato atto che: 
a) la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 
b) con la sottoscrizione della presente determinazione il Responsabile del servizio ha esercitato il controllo di 
regolarità amministrativa verificando personalmente il rispetto della conformità dell’azione amministrativa 
alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 
c) sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 della legge 3/8/2009 n. 102 di conversione del D.L. 
78/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno, 
risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica, così come 
attestato dal Responsabile del servizio finanziario; 
d) il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul conto corrente bancario comunicato dal 
creditore, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e che è stato necessario acquisire il codice C.I.G 
Z853DEAA8F; 
e) il codice univoco del Comune di Bairo è: UF8Y3J; 
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 



favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 
Responsabili; 
 
Visto richiamato il provvedimento del Sindaco n. 3 del 16/06/2022 di nomina del responsabile del servizio 
tecnico con i poteri ad assumere atti di gestione;   
 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
Ritenuto di procedere all’adozione di formale impegno di spesa 
 
Con la presente, 

D E T E R M I N A 
 
1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 
2) Di affidare per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 

36/2023, il contratto per il “servizio di manutenzione, taratura e verifica periodica del peso pubblico dal 
15/01/2024 al 15/01/2030” all’operatore economico LASER S.r.l. con sede in Via Bardonecchia nr. 130, 
Torino, P.IVA e C.F. 04728260011, sulla base dell’offerta pervenuta sul mercato elettronico MePA, 
RDO n° 3922664 del 21/12/2023, per l’importo di € 6.200,00 oltre Iva al 22% € 1.364,00, per un 
importo complessivo di Euro 7.564,00; 

 
3) Di impegnare, in conseguenza del presente affidamento, la somma complessiva di € 7.564,00 Iva al 

22% pari a € 1.364,00 compresa, nel modo seguente: 
 

 anno 2024 
€ 1.260,66 (€ 1.033,33+ Iva 22% di € 227,33) con imputazione al codice 16.01.1 - Missione 16, 
Programma 01, Macroaggregato 103, (cap. 650/99), del Bilancio 2024/2026, esercizio 2024, con 
esigibilità 2024; 

 anno 2025 
€ 1.260,66 (€ 1.033,33+ Iva 22% di € 227,33) con imputazione al codice 16.01.1 - Missione 16, 
Programma 01, Macroaggregato 103, (cap. 650/99), del Bilancio 2024/2026, esercizio 2025, con 
esigibilità 2025; 

 anno 2026 
€ 1.260,66 (€ 1.033,33+ Iva 22% di € 227,33) con imputazione al codice 16.01.1 - Missione 16, 
Programma 01, Macroaggregato 103, (cap. 650/99), del Bilancio 2024/2026, esercizio 2026, con 
esigibilità 2026; 

 anno 2027 
€ 1.260,66 (€ 1.033,33+ Iva 22% di € 227,33) con imputazione al codice 16.01.1 - Missione 16, 
Programma 01, Macroaggregato 103, (cap. 650/99), del prossimo Bilancio triennale 2025/2027, 
esercizio 2027, con esigibilità 2027; 

 anno 2028 
€ 1.260,66 (€ 1.033,33+ Iva 22% di € 227,33) con imputazione al codice 16.01.1 - Missione 16, 
Programma 01, Macroaggregato 103, (cap. 650/99), del Bilancio triennale 2026/2028, esercizio 
2028, con esigibilità 2028; 

 anno 2029 
€ 1.260,70 (€ 1.033,35+ Iva 22% di € 227,35) con imputazione al codice 16.01.1 - Missione 16, 
Programma 01, Macroaggregato 103, (cap. 650/99), del Bilancio triennale 2027/2029, esercizio 
2029, con esigibilità 2029; 

 
4) Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà previa presentazione di regolari fatture mensili e 

previo accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate, con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

 



5) Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il Codice Identificativo 
Gara per l’incarico professionale CIG: Z853DEAA8F; 

 
6) A norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il Geom. 

Claudio SUCCIO e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono: 01245010431 o 
posta elettronica al seguente indirizzo: ufficiotecnico@comunedibairo.it. 

 
7) Di trasmettere la presente al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 

 
Il Responsabile Servizio Tecnico 

Il Sindaco 
F.to Geom. Claudio Succio 

 
 



 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Bairo, lì  18/01/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
======================================================================= 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 

dal 18/01/2024 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MAGGIO DR. ALDO 

 
======================================================================= 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000. 

Impegno n.  

 

Bairo, lì  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to TRABUCCO PAOLA 

 


